ИҖТИМАГЫЙ  ХӘРӘКӘТ
Башкарма  комитеты Рәисе

420111, Казан шәһәре, Лобачевский ур., 10.

тел.: (843) 264-69-38

       тел./факс: (843) 264-69-39

e-mail: tnvrod@yandex.ru

сайт: www.tnvrod.ru

ОБЩЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ
Председатель Исполкома

420111, г.Казань, ул.Лобачевского, 10.

тел.: (843) 264-69-38

        тел./ факс (843) 264-69-39

e-mail: tnvrod@yandex.ru

сайт: www.tnvrod.ru

17 мая 2021 года № 33

Начальнику отдела

дополнительного образования

детей Министерства образования

и науки Республики Татарстан

Л.Н. Яруллиной

Уважаемая Лилия Наилевна!

В целях формирования и развития единого творческого пространства,

способствующего достижению наилучших результатов в личностном развитии

детей и подростков, в рамках Года родных языков и народного единства в

Республике Татарстан Республиканское общественное движение «Татарстан –

новый век» – «Татарстан – яңа гасыр» проводит Фестиваль детского творчества

«Мы разные, но мы – едины!» (далее – Фестиваль).

Задачи Фестиваля:

- вовлечь детей и подростков в творческую деятельность по сочинению

стихотворений, написанию детских рисунков, созданию музыкальных

произведений;

- совершенствовать навыки творчества как одного из видов креативной и

общественно-полезной деятельности.

Фестиваль проводится в несколько этапов:

I – детский Конкурс стихов;

II – конкурс детского художественного творчества (написание иллюстраций

на стихи победителей детского Конкурса стихов);

III – конкурс юных композиторов (создание инструментальной и вокальной

музыки на стихи победителей детского Конкурса стихов);

IV – Заключительный концерт Фестиваля: исполнение произведений юных

поэтов и композиторов, выставка иллюстраций к стихам.

Детский Конкурс стихов завершил свою работу и стихи победителей

направлены юным художникам для написания иллюстраций.

Просим Вас оказать содействие в направлении положения конкурса юных

композиторов в ваши подведомственные учреждения, выслать нам электронные

адреса ДМШ и ДШИ.

Приложение:  положение о конкурсе юных композиторов на 5 л.

С уважением,

Председатель Исполкома

А.А. Тарханова

Документ создан в электронной форме. № 14-3-3050 от 17.05.2021. Исполнитель: Тарханова А.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 17.05.2021 11:57

Утверждаю

Председатель Исполкома Высшего

совета  Республиканского общественного

движения  «Татарстан – новый век» –

«Татарстан – яңа гасыр»

А.А. Тарханова

Утверждаю

Председатель

Союза композиторов

Республики Татарстан

Р.Ф. Калимуллин

Положение

Положение о республиканском конкурсе юных композиторов

в рамках творческого фестиваля "Мы разные, но мы – едины!"

1. Общие положения.

1.1 Республиканский конкурс юных композиторов (далее Конкурс)

проводится Республиканским общественным движением «Татарстан – новый

век» – «Татарстан – яңа гасыр» (далее – Движение «ТНВ») в рамках

Республиканского фестиваля детского творчества «Мы разные, но мы –

едины!» (в дальнейшем – Фестиваль), посвященного Году родных языков и

народного единства в Республике Татарстан. Фестиваль направлен на:

- осознание участниками своей активной гражданской позиции;

- формирование у участников культуры мира и солидарности всех народов

Республики Татарстан;

- развитие у детей и подростков интереса к творческой и познавательной

деятельности;

- выявление способных к творчеству детей и подростков.

1.2  Цель конкурса

Целью Конкурса является воспитание у детей и подростков бережного и

уважительного отношения к возможностям сохранения и развития языков и

культур представителей всех национальностей, проживающих в Республике

Татарстан через приобщение юных участников к этнокультурному и

музыкальному наследию Республики Татарстан.

1.3 Задачи Конкурса:

1.3.1. вовлечь детей и подростков в творческую деятельность по созданию

вокальной и инструментальной музыки;

1.3.2. совершенствовать навыки музыкального сочинения как одного из

видов креативной и общественно-полезной деятельности;

1.3.5. организовать пространство для творческого взаимодействия детей

и подростков в рамках Республиканского фестиваля детского творчества «Мы

разные, но мы – едины!»

1.5. Предмет и тематика Конкурса

Предметом Конкурса являются вокальные и инструментальные

сочинения, написанные участниками Конкурса к детским стихам –

победителям поэтического конкурса в рамках фестиваля «Мы разные, но мы –

Документ создан в электронной форме. № 14-3-3050 от 17.05.2021. Исполнитель: Тарханова А.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 17.05.2021 11:57

2

едины!», посвященного Году родных языков и народного единства в

Республике Татарстан.

Конкурс проводится по тематике: «Любовь к родному языку,

музыкальному искусству и уважение дружбы народов», «Сохранение родных

языков и народного единства».

2. Организация Конкурса

2.1 Организатором Конкурса является Республиканское общественное

движение «Татарстан – новый век» – «Татарстан – яңа гасыр» (далее – Движение

«ТНВ»).

Соорганизаторы: депутатская группа «ТНВ» в Государственном Совете

Республики Татарстан и Союз композиторов Республики Татарстан (далее –

Союз).

2.2 Движение «ТНВ» осуществляет:

 организацию и проведение Конкурса;

 прием работ у участников;

 формирование и организацию работы квалифицированного жюри

Конкурса для оценки работ;

 публикацию лучших работ и информацию об авторе на официальном

сайте Движения «ТНВ» и персональных страницах Движения «ТНВ» в

социальных сетях, в книгах, сборниках, буклетах;

 недопущение разглашения сведений о промежуточных и окончательных

результатах Конкурса ранее даты официального объявления результатов

Конкурса.

2.3 Союз:

 принимает участие в формировании и организации работы

квалифицированного жюри

 предоставляет площадку для организации прослушивания работ;

 участвует в церемонии награждения победителей Конкурса;

 публикует информацию и репортажи о Конкурсе на своем

официальном сайте и персональных страницах Союза в соцсетях.

3. Условия участия в Конкурсе.

3.1. В Конкурсе принимают участие дети в возрасте от 5 до 15 лет

включительно. Для участия в Конкурсе участникам необходимо подготовить

произведение собственного сочинения по установленной организаторами

Конкурса тематике в п. 1.5, отвечающей цели, задачам и направленности

Фестиваля, и отправить его в соответствии с порядком, указанным в данном

Положении.

3.2 Конкурс проводится по следующим номинациям:

  - вокальная музыка. Сочинение для голоса a-capella или в

сопровождении одного или нескольких (рекомендуется не более трех)

инструментов.

Документ создан в электронной форме. № 14-3-3050 от 17.05.2021. Исполнитель: Тарханова А.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 17.05.2021 11:57

3

- инструментальная музыка. Сочинение для одного или нескольких

(рекомендуется не более трех) инструментов.

3.3 Участие в Конкурсе бесплатно.

3.4 Участие в Конкурсе осуществляется путем предоставления оригинала

работы и заполненной Заявки. Не допускаются к участию в Конкурсе

анонимные работы, не содержащие информацию и Заявку участника

Конкурса.

3.5 Заявка участника заполняется по предлагаемому образцу.

3.6 Каждый участник может представить на Конкурс не более одного

произведения в каждой категории и представить в адрес Оргкомитета

Конкурса заявку, включающую в себя: партитуры своего произведения в

формате PDF либо четко и разборчиво написанную от руки нотами мелодию с

гармонической цифровкой.

3.7 Работы принимаются в виде почтовых отправлений по адресу 420111,

г.Казань, у.Лобачевского, дом 10. РОД «ТНВ». С пометкой «Конкурс юных

композиторов», либо в виде текстовых файлов в формате PDF по электронной

почте по адресу: tnvrod@yandex.ru c пометкой темы письма «Конкурс иных

композиторов».

3.8  Участники Конкурса несут ответственность за нарушение

авторских прав третьих лиц.

3.9  Произведение, не отвечающее требованиям условий участия и

присланные по истечению срока приема конкурсных работ к Конкурсу не

допускается, жюри не рассматривается. Работы, присланные на Конкурс, не

рецензируются.

4 Порядок организации и проведения Конкурса.

4.1 Работы принимаются с 1 июня по 25 июля 2021 года включительно в

Движении «ТНВ» по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Лобачевского,

10.

4.2. Результаты Конкурса, а также работы победителей будут опубликованы

на официальном сайте Движения «ТНВ» www.tnvrod.ru   и персональной

странице Движения «ТНВ» в социальных сетях.

4.1  Оперативное управление ходом проведения Конкурса

осуществляется организатором Конкурса – Движением РОД «ТНВ».

5. Порядок работы жюри.

5.1 С целью проведения оценки поступивших работ Организатор создает

жюри, назначает Председателя жюри.

5.2 При равном распределении голосов при выборе победителей Конкурса

право решающего голоса остается за Председателем жюри.

5.3  Жюри оценивает конкурсные работы и определяет победителей в

соответствии с механизмом голосования. Голосование проводится каждым

Документ создан в электронной форме. № 14-3-3050 от 17.05.2021. Исполнитель: Тарханова А.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 17.05.2021 11:57

mailto:tnvrod@yandex.ru
http://www.tnvrod.ru/

4

членом жюри индивидуально выставляя баллы по 5 балльной шкале в

соответствии с критериями:

1) соответствие заявленной тематики Конкурса;

2) соответствие целям и задачам Конкурса;

3) оригинальность идеи сочинения;

 4) эмоциональное воздействие на слушателей;

 5) проявленность творческой индивидуальности автора.

По каждому сочинению баллы жюри суммируются.

5.4 Итоговые решения Жюри Конкурса не подлежат пересмотру.

5.5 Жюри оставляет за собой право делить или вовсе не присуждать любое

из призовых мест, а также присуждать специальные дипломы.

5.6 Призерами Конкурса признаются авторы сочинений, набравшие по

итогам экспертной оценки жюри наибольшее количество баллов.

 6. Награждение

6.1 В рамках Конкурса Организатор учреждает 3 призовых места.

6.4 Проведение церемонии награждения победителей Конкурса

состоится в сентябре на торжественном завершении Фестиваля.

7. Прочие условия

7.1 Участники не претендуют на финансовое вознаграждение за

исполнение своих сочинений на гала-концерте Фестиваля, а также на любом

мероприятии, проводимом Республиканским общественным движением

«Татарстан – новый век» – «Татарстан – яңа гасыр».

7.2 Настоящее Положение определяет требования к участникам

Конкурса, произведениям и порядку их предоставления на Конкурс, сроки

проведения Конкурса. Положение действует до завершения конкурсных

мероприятий.

Контактное лицо оргкомитета Конкурса:

Референт РОД «ТНВ»

Салихова Екатерина Родионовна

+7 917 27 41 635

8(843)264 69 38

Документ создан в электронной форме. № 14-3-3050 от 17.05.2021. Исполнитель: Тарханова А.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 17.05.2021 11:57

5

 ЗАЯВКА

на участие в Республиканском конкурсе юных композиторов

"Мы разные, но мы - едины!"

1. Фамилия Имя Отчество участника, возраст (полных лет)

Участник: _________________________________________ возраст ____лет

2. Название Работы с указанием номинации (вокальное,

инструментальное)

3. Автор и название стихотворения, иллюстрацией к которому является

музыкальное сочинение

4. Название организации, учреждения, где учится/воспитывается участник

(с указанием муниципального района РТ)

5. Фамилия Имя Отчество руководителя или доверенного лица для связи,

контактный телефон

_________________________________________________________________

Телефон

_________________________________________________________________

Заполняя данную заявку, подтверждаю свое согласие с условиями конкурса и

на обработку своих персональных данных Республиканским общественным

движением «Татарстан – новый век» в соответствии с требованиями статьи 9

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных

данных».

Подпись:

Дата

Телефон для контактов с участником _____________

Е-mail  для контактов с участником _______________

Документ создан в электронной форме. № 14-3-3050 от 17.05.2021. Исполнитель: Тарханова А.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 17.05.2021 11:57

Лист согласования к документу № 14-3-3050 от 17.05.2021
Инициатор согласования: Тарханова А.А. Депутат Государственного Совета
Республики Татарстан
Согласование инициировано: 17.05.2021 11:52

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Тарханова А.А.  Подписано
17.05.2021 - 11:53

-

Документ создан в электронной форме. № 14-3-3050 от 17.05.2021. Исполнитель: Тарханова А.А.
Страница 7 из 7. Страница создана: 17.05.2021 12:21